
  

Gf+– 

 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 4 PROSINEC 2015 

 

 
 

Vážení spoluobčané, 
 

Při vzpomínce na veselé i smutné události právě končícího roku Vám 
přeji klidné prožití adventního i vánočního času. Nechť jsou dlouhé večery u 
Vás doma příležitostí pohody a odpočinku, završené radostným prožitím vá-
nočních svátků. Nadcházející rok ať se Vám stane rokem splněných přání a ať 
v něm máte vždy někoho, s kým se podělíte o radost, a pomůže Vám v těžkých 
chvílích. 

Jiří Vacenovský, starosta obce 

OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍM ROKEM 
 

Blížící se konec roku je příležitostí ke zhodnocení celoroční práce vedení obce.  
Hlavní stavební akcí letošního roku byla výstavba víceúčelového hřiště spojená 
s opravou pěti specializovaných učeben v naší základní škole. Stavba, která i přes po-
třebu úprav projektu při opravách dílen a některé technické problémy, probíhala cel-
kem podle harmonogramu a po odstranění zjevných vad byla předána s týdenním 
zpožděním. Slavnostní otevření hřiště proběhlo za účasti hejtmana Jihomoravského 
kraje Michala Haška a dalších významných hostů 26. října 2015 a nyní už slouží ve-
řejnosti. Zároveň s otevřením hřiště byly oficiálně předány do užívání i opravené třídy 



  

ve škole. K oběma stavbám se pan hejtman vyjádřil velmi pochvalně. Vyzvednul taky 
zdařilé začlenění hřiště do okolního prostoru. Na tento projekt získala obec dotaci 
z ROP Jihovýchod. V době psaní tohoto článku bohužel stále probíhá administrativní 
kontrola projektu, takže nevíme, s kolika penězi z dotace můžeme počítat, jestli s celou 
částkou tj. 3,8 milionu nebo s nějakou jinou. 

Další akcí bylo zasíťování pozemků v lokalitě „ Za hřbitovem“. Projekt se sklá-
dal z vybudování dešťové kanalizace, veřejného osvětlení, vodovodní sítě a plynofika-
ce. Ještě před začátkem prací bylo z projektu vyňato vybudování chodníku, který by 
byl stejně poničen těžkou technikou při stavbách RD. Firma Stavoč s.r.o., která vyhrá-
la výběrové řízení, předala hotové dílo před termínem ve výborné kvalitě. Přípojky NN 
nebyly součástí tohoto projektu. Projekční kanceláři, která pro E.on dělala projekt, tr-
valo sedm měsíců (smlouva byla podepsána v říjnu 2014), než přijala nabídku obce na 
pomoc při vyjednávání souhlasu majitelů pozemků. Protože jeden z majitelů dotče-
ných pozemků přestal s projektanty komunikovat a nereagoval na žádné výzvy, byla 
obcí navržena varianta, položit kabel na sousední pozemek. Byla kontaktována firma 
Agro Monet, a.s. Moutnice, kde majitel firmy p. Zarič po potvrzení, že se jedná o zá-
jem obce, souhlasil s vedením elektrického kabelu po jejich pozemku. Nicméně, do 
konce února 2016, kdy měly být přípojky hotové, se to nestihne. Včera (9. 12. 2015) 
přišel na OÚ z firmy E.on dopis s dodatkem ke smlouvě, kde se mění termín dokonče-
ní na 30. 6. 2016. 

 

CO NÁS ČEKÁ PŘÍŠTÍ ROK 
 

Postup plánovaných akcí na rok 2016 se bude samozřejmě odvíjet od finanč-
ních možností obce. Začátkem roku nás čeká přeložka vodovodního řadu u Štukyň, 
kde po sanaci svahu voda stále teče v provizorně uloženém potrubí. Výběrové řízení 
vyhrála firma STAVOČ s.r.o. a při příznivém počasí jsou schopni začít po novém ro-
ce. 

Další akcí spojenou s vodou je výstavba nové ATS pro zvýšení tlaku vody ve 
vodovodním řadu. K tomuto kroku se obec rozhodla po stížnostech občanů na nízký 
tlak vody. Nyní probíhá příprava projektové dokumentace. 

Dále je potřeba opravit učitelské bytovky, kde do některých bytů zatéká, nejdou 
otevírat okna a taky společné prostory je třeba dát do pořádku. Rekonstrukci odpadů 
potřebuje i obecní hostinec. Celkově se dá říct, že obecní budovy jsou ve velmi špat-
ném stavu a bude potřeba jejich údržbě věnovat více času a peněz. 

V neposlední řadě musím zmínit taky přípravu projektové dokumentace na 
opravu chodníku a parkovacích stání na místní komunikaci od obchodu po evangelic-
ký kostel. Pracujeme taky na přípravě projektu chodníku na Křepice, kde původní ná-
vrh přechodu pro chodce nevyhovoval představám policie. V zimních měsících bude-
me postupně oslovovat majitele dotčených pozemků, protože chodník v této části obce 
nelze vést po parcelách obce. 

Na sběrném dvoře je již nachystáno pět odpadkových košů na psí exkrementy, 
po kterých volají majitelé psů. Místa, kde budou umístěny, ještě nejsou definitivně ur-
čena a tak můžou „pejskaři“ dávat do konce ledna své návrhy, kde by tyto koše viděli 
nejraději. 



  

PODĚKOVÁNÍ 
 
Ve svém posledním letošním příspěvku bych chtěl poděkovat Všem občanům, 

kteří se zapojili do ukládání BIO odpadu do hnědých kontejnerů. Za letošní rok dodala 
obec na kompostárnu Hantály 35 tun bioodpadu což je 31% původně požadovaného 
množství. Na to jaké bylo letos sucho jsem s tímto číslem spokojen. Že je ze strany 
občanů o tento typ likvidace bioodpadu zájem svědčí i fakt, že většina kontejnerů byla 
vždy plná už tři dny po vysypání. Bylo proto rozhodnuto o navýšení počtu kontejnerů 
z nynějších 19 na 30 kusů, které budou dodány v průběhu února. Domluven byl taky 
zpětný odběr hotového kompostu, který si budete moci zdarma vzít na své zahrádky. 

Mé poděkování za dobře odvedenou práci pro obec patří všem zaměstnancům 
obecního úřadu, zastupitelům, členům komisí a výborů, členům spolků a taky všem 
kdo se podílí na udržování a rozvoji kulturních tradic. 

 
Jiří Vacenovský, starosta obce 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

Žádáme občany, aby věnovali zvýšenou pozornost nové Obecně závazné vyhlášce č. 
2/2015 o místních poplatcích, která bude vyvěšena na úřední desce a elektronické úřední des-
ce obce Nikolčice v průběhu prosince a účinná bude již od 1.1.2016. Velká změna se týká 
především navyšování poplatků. Poplatek za odpady se zvýší ze současné částky 450 Kč na 
částku 500 Kč za poplatníka a rok a to z důvodu zvýšení nákladů na provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Dále se 
zvýší poplatky ze psů. Ze současné částky 40 Kč za psa prvního a 50 Kč za psa druhého a dal-
šího se poplatek zvýší na 100 Kč za psa prvního a 150 Kč za psa druhého a každého dalšího a 
to z důvodu žádostí občanů o koše na psí exkrementy. Obec se tedy rozhodla, že v roce 2016 
pořídí 5 takovýchto košů, které budou rozmístěny po obci. Věříme, že se tímto řešením zlepší 
problematika s domácími mazlíčky a na obecní úřad bude podáváno méně stížností na počet-
nost psích exkrementů po obci. 

Dále upozorňujeme občany, že platby za místní poplatek na provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a místní po-
platek ze psa je splatný do 30. dubna 2016 a platby se budou na obecním úřadě vybírat od 
1.2.2016. Platbu lze uhradit i bankovním převodem na číslo účtu 5327651/0100 VS 1340 SS 
číslo domu.  

Dále žádáme občany, aby nenechávali své čtyřnohé mazlíčky volně pobíhat po obci a 
nevcházeli s nimi na místní hřbitov. 
 
 
PRACOVNÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU O SVÁTCÍCH 
 

21.12. a 22.12........................ pouze dopoledne 

23.12...................................... dovolená 

30.12. a 31.12........................ dovolená 

Sběrný dvůr bude otevřen až 7.1. následně v sobotu 9.1.2016 

 



  

 
Vážení přispěvatelé Nikolčického časopisu, 
 
děkujeme Vám za Vaši přízeň, aktivní přispívání a informace, které nám dodáváte. Rádi by-
chom upřesnili několik základních pravidel, o jejichž dodržování bychom Vás chtěli požádat, 
aby byla naše spolupráce jednodušší: 
 Prosíme Vás, abyste u textu vždy uváděli autora článku, případně jeho funkci. 
 Jestliže máte k textu fotografie, prosíme, abyste je nevkládali do textu (např. do Wordu), 

ale vždy je připojujte jako samostatný soubor ve formátu např. *.jpg a nejlépe s popiskem, 
který je přímo v názvu souboru. Například místo IMG0011 bude: Babské hody 2025 
IMG0011, nebo Babské hody 2025-11. U snímků, jejichž autor je jiný, než autor textu, je 
vhodné uvést jméno autora; pokud ho neznáte, tak zdroj (webové stránky a podobně). 
Rovněž tuto informaci je nejlepší uvést přímo v názvu fotky (souboru). Otištění fotek není 
samozřejmostí, přesto se snažíme vždy vyjít vstříc, a pokud je dostatek volného místa, fo-
tografie otiskneme. 

 Prosíme autory příspěvků, aby posílali texty průběžně a ne pouze těsně před uzávěrkou. 
Jen tak lze zaručit, že se příspěvky v daném čísle Nikolčického časopisu opravdu objeví. 

 
Ještě jednou Vám děkujeme za Vaši snahu dělat náš časopis ještě lepší a zajímavější; všech 
příspěvků si vážíme a jsme rádi, že ke zlepšení úrovně našeho časopisu velkou měrou přispí-
váte právě Vy. 
 
Poslední čísla Nikolčického časopisu ve formátu PDF jsou na adrese webových stránek obce: 
http://www.nikolcice.cz/left/casopis.htm 
 
 
 

KULTURNÍ KOMISE 
 
V pátek 6. 11. 2015 proběhl již tradiční „Průvod světýlek“. 
Děti i dospělí se prošli po vesnici s lampióny. Procházku zakončili u kulturního domu, kde na 
ně čekalo teplé občerstvení. Těší nás, že se této akce zúčastňuje rok od roku vice dětí s rodiči. 
 

   
 
 
 
Dne 20. 11. 2015 oslavili manželé Daňkovi krásných 50 let ve svazku manželském. K jejich 
ZLATÉ SVATBĚ jim přejeme ještě mnoho krásných společných chvil. 
 



  

PŘEHLED KULTURNÍHO DĚNÍ V OBCI NA ZAČÁTEKU ROKU 2016 
 

 

leden 
 
31. 1. Dětský maškarní ples 
 
únor 
 
6. 2.  Ples 
14. 2. Bodování vín 
20. 2. Košt vín 
 

 

Za KK LR 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Blahopřání 
 Románek Tukač se narodil dne 29. 11. 2015, č. p. 89 

 

Rodičům k narození děťátka srdečně gratulujeme. 

 
 
 
Pokud máte zájem, aby narození Vašeho děťátka, Vaše životní jubi-
leum či oznámení o úmrtí blízkého člověka bylo oznámeno v Nikol-
čickém časopise, je potřeba na obecním úřadu podepsat souhlas se 
zveřejněním osobních údajů. 
 
 
 

 
 

  
Slavnostní otevření hřiště 
 



  

POZEMKOVÉ ÚPRAVY V K. Ú. NIKOLČICE 
 
Na jaře 2015 byly zahájeny práce na zpracování komplexních pozemkových úprav 
v katastrálním území Nikolčice. Tyto práce realizuje na základě výběrového řízení brněnská 
geodetická a projekční kancelář Geocart CZ a. s. 

 
Obecně účelem a cílem pozemkových úprav je: 

 uspořádání vlastnických práv k pozemkům 
 obnova katastrálního operátu 
 podpora racionálního hospodaření na půdě 
 ochrana zemědělského půdního fondu 
 rozvoj místní dopravní infrastruktury 
 stabilizace ekologických a vodohospodářských poměrů v krajině 
 vytváření podmínek pro výstavbu významných veřejných staveb dopravní a vodohos-

podářské infrastruktury 
 
Pozemkové úpravy jsou svým multidisciplinárním záběrem ojedinělým a tedy i efektivním 
nástrojem pro rozvoj venkova a krajiny. Základním legislativním rámcem pro pozemkové 
úpravy jsou: 

 zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech 
 vyhláška č. 13/2014 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav a náležitostech 

návrhu pozemkových úprav 
 … a řada legislativy z oboru zeměměřičství a stavebnictví 

 
Komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Nikolčice probíhají dle tohoto rámcového časového 
harmonogramu: 

 Vyhodnocení podkladů a rozbor současného stavu ........................................srpen 2015 
 Geodetické zaměření řešeného území ...........................................................květen 2015 
 Geometrické a polohové určení vnitřního obvodu upravovaného území ........ říjen 2015 

(jsou zváni pouze vlastníci, kteří se dotýkají obvodu pozemkové úpravy) 
 Tzv. úvodní jednání, předpokládaný termín....................................................leden 2016 
 Zjišťování hranic neřešených pozemků ........................................................... únor 2016 
 Dokumentace nároků vlastníků pro vypracování návrhu nového uspořádání únor 2016 

(rozeslání tzv. „nárokových listů“ všem dotčeným vlastníkům, komunikace s vlastníky, 
informace co lze v rámci pozemkových úprav s jejich pozemky dělat – scelení, rozděle-
ní, vyřešení spoluvlastnictví, přesun apod.) 

 Vypracování plánu společných zařízení .......................................................... říjen 2016 
(vč. vyjádření orgánů a organizací v průběhu zpracování) 

 Vypracování návrhu nového uspořádání pozemků ........................................duben 2017 
 Zpracování mapového díla včetně DKM a SPI, vytyčení hranic pozemků dle nového 

uspořádání (předpoklad, termín) ................................................................. podzim 2017 
 
Dne 25. ledna 2016 (v odpoledních hodinách) předpokládáme svolání tzv. úvodní jednání pro 
všechny dotčené vlastníky, kteří se od zástupců pozemkového úřadu a zpracovatele dozví in-
formace týkající se pozemkových úprav a postupu prací. Současně dojde ke zvolení sboru zá-
stupců, který slouží jako poradní orgán při zpracování plánu společných zařízení. Zpracovaný 
návrh nového uspořádání je rozesílán všem vlastníkům a jednotlivě s nimi projednán. Případ-
né nové požadavky vlastníků v rámci této etapy způsobují dodatečné přepracování návrhu a 



  

z tohoto důvodu zdvořile žádáme vlastníky, aby v maximální míře využili etapu „nároků“ pro 
sdělení svých požadavků projektantům pozemkových úprav. Výsledný návrh odsouhlasený 
minimálně vlastníky 75% celkové výměry KPÚ (snahou je však vždy získat maximální sou-
hlas) je vystaven a následně po vydání všech potřebných rozhodnutí zapsán do katastru ne-
movitostí. 
 

CO JE OBSAHEM POZEMKOVÝCH ÚPRAV? 

Pozemkové úpravy jsou nejúčinnějším nástrojem krajinného plánování k vytváření podmínek 
pro racionální uspořádání vlastnických vztahů k zemědělským a lesním pozemkům a pro kon-
kurenceschopné hospodaření na těchto pozemcích. 

Realizace společných zařízení v rámci těchto úprav znamená nejen nové polní cesty, ale i 
vodní nádrže, ochranu zastavěných území neškodným zachycením a odvedením povrchových 
vod, omezení vodní i větrné eroze a doplnění zeleně v krajině. 

Pozemkové úpravy nejsou objevem po změně politického režimu v roce 1989. Prováděly a 
provádějí se prakticky ve všech vyspělých zemích. Právě u nás mají velkou tradici. Jeden 
z českých protagonistů František Skopalík (1822 – 1891) se zasloužil o zásady a předpisy 
provádění pozemkových úprav v tehdejším Rakousku-Uhersku. 

 

Vlastní proces pozemkových úprav je upraven zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových 
úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnic-
kých vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku ve znění pozdějších předpisů. 

Náklady na pozemkové úpravy hradí stát. 

 

Komplexní pozemkové úpravy řeší dané katastrální území obce uceleně. Ve veřejném zájmu 
se jimi prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se je-
jich přístupnost, urovnání hranic a vytváření lepších podmínek pro racionální a konkurence-
schopné hospodaření vlastníků a uživatelů půdy. 

V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, 
k nimž se uspořádají vlastnická práva a související věcná břemena. 

Dalším efektem pozemkových úprav je zlepšení kvality života ve venkovském prostoru, zlep-
šení konkurenceschopnosti, dopravní dostupnosti a napomáhání k diverzifikaci hospodářské 
činnosti. 

Pozemkové úpravy vedou ke zlepšení životního prostředí, k ochraně a zúrodnění půdního 
fondu, k úpravě vodního hospodářství zejména v oblastech extrémně ohrožených klimatický-
mi změnami (snižování nepříznivých účinků povodní, ale i období sucha), k řešení odtoko-
vých poměrů, vytváření retenčních porostů v krajině ke zvýšení vodojímavosti, vododržnosti 
a v neposlední řadě ke zvýšení ekologické stability krajiny. 

 
Cíle pozemkové úpravy: 

- vytvoření podmínek pro zvýšení konkurenceschopnosti hospodaření na zemědělských 
a lesních pozemcích 

- zpřístupnění pozemků jejich vlastníkům 
- důsledná ochrana zemědělské půdy 



  

- ochrana a dostupnost kvalitní vody, zvýšení její retence v krajině a minimalizace po-
vodňových škod 

- zkvalitnění a zvýšení dopravní dostupnosti krajiny a obce 
- uspořádání vlastnických práv a pozemků 

 
Význam pozemkových úprav pro obce: 

- vyřešení vlastnických vztahů k pozemkům, nové jejich uspořádání tak, aby byly pří-
stupné a zemědělsky využitelné i po realizaci výstavby veřejné infrastruktury (např. 
obchvatů obce, …) 

- dohledání doposud nezapsaného obecního majetku a jeho optimální rozmístění 
v návaznosti na veřejně prospěšné záměry krajiny 

- možnost převodu pozemků pod navrženými společnými zařízeními do vlastnictví ob-
ce, což umožňuje zjednodušení jejich budoucí realizace 

- snížení pohybu zemědělské a lesní techniky uvnitř obce v důsledku realizace zpevně-
ných polních cest v extravilánu 

- realizace prvků společných zařízení přecházejících do majetku obce státním pozemko-
vým úřadem ze státních prostředků nebo zdrojů EU 

- zlepšení prostupnosti krajiny vybudováním sítě zpevněných polních cest včetně cyk-
lostezek (dostupnost oblasti pro turistiku) 

- vyřešení neškodného zachycení, odvedení povrchových vod a ochrany území před zá-
plavami, včetně zvýšení ekologické stability krajiny 

 
Význam pozemkových úprav pro vlastníky pozemků a jejich nájemců – uživatelů: 

- úprava tvaru pozemků včetně upřesnění vlastnictví pozemků co do polohy i výměry 
- možnost scelení pozemků 
- možnost reálného rozdělení spoluvlastnictví 
- bezúplatné první vytyčení nových pozemků v terénu 
- vyšší efektivita využívání pozemků, včetně stabilizace jejich užívání 
- ukončení zatímního užívání cizích pozemků 
- zpřístupnění pozemků vytvořením sítě polních cest 
- možnost zahájení užívání svých pozemků 

 
Výsledkem pozemkových úprav je obnovený digitální katastrální operát a schválený plán 
společných zařízení. 
 
Plán společných zařízení obsahuje: 

 účelové zpevněné komunikace (zpřístupnění pozemků, zlepšení prostupnosti krajiny) 
 vodohospodářská opatření (vodohospodářská soustava) 
 protierozní a protipovodňová opatření 
 opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a zvýšení ekologické stability krajiny 
 naučno-rekreační zóny 

Na realizaci společných opatření se v prvé řadě použijí pozemky ve vlastnictví státu, následně 
obce. Pokud jejich výměra nestačí na pokrytí těchto opatření pak se na vyčlenění potřebné 
výměry půdy podílejí i ostatní vlastníci pozemků poměrnou částí dle celkové výměry jejich 
směňovaných pozemků. 

V případě, že společné zařízení bude sloužit veřejnému zájmu, může být realizováno i na po-
zemku kteréhokoliv vlastníka pozemkové úpravy. 

Údržbu a celkovou péči o realizovaná opatření provádí vlastník společného zařízení. 



  

 
Proces pozemkových úprav se řídí: 

 zákonem č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a státních pozemkových úřadech 
a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému ze-
mědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů 

 vyhláškou č. 13/2014 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav a náležitostech 
návrhu pozemkových úprav 

Vlastníci pozemků v katastrálním území obce Nikolčice v roce 2014 požádali státní pozem-
kový úřad v Břeclavi o provedení komplexní pozemkové úpravy. 

Ten následně vyhlásil dle platných právních předpisů výběrové řízení, na jehož základě se 
zpracovatelem kompletní pozemkové úpravy stala geodetická projekční kancelář Geocart CZ 
a.s. se sídlem v Brně. 

 
Ing. Václav Hlaváček, CSc. 

 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 

Milí rodiče, občané, 

čas je neúprosný, čtvrtletní období školního vyučování skončilo a pomalu a jistě se 
blíží nový kalendářní rok 2016. Začátek školního roku byl spjat s realizací projektu „ Výzva 
56„, do kterého se škola přihlásila v minulém školním roce. Jednalo se o přípravu a realizaci 
čtenářských dílen v osmi ročnících, jazykový pobyt pro 30 žáků školy ve Velké Británii a tzv. 
„Stínování pedagogů“ v rámci sdílení dobrých praxí. Projekt úspěšně probíhal od 1. 9. 2015 
do 30. 11. 2015.  

Žáci a učitelé pracovali po celé čtvrtletí v klidné pracovní atmosféře, v souladu 
s plněním a ověřováním školního vzdělávacího programu. Vzdělávali se i v rámci projekto-
vých dnů, výukových programů, exkurzí, besed. Žáci se účastnili sportovních utkání, nauč-
ných soutěží (Bible a My, soutěže „Matematický poker“), výukových a preventivních pro-
gramů, exkurzí, plaveckého výcviku, koncertu a jiné. Nezapomněli jsme ani na projektový 
den „Motýlí dny“, Evropský den jazyků, Mikulášskou nadílku, Celé Česko čte dětem a jiné 
aktivity organizované žákovským parlamentem. Nově jsme se zapojili ve spolupráci s rodiči a 
obcí, do projektu „72. hodin“ (zvelebování okolí školy). 

Jako každý rok jsme v říjnu žákům nabídli zájmovou činnost, zejména pro 1. st. Pro 2. 
st. jsme hledali společná řešení k rozšíření zájmové činnosti a zatím, z důvodů dopravní do-
stupnosti, se nám nepodařilo s žádnou organizací navázat spolupráci. Proto se obracím na ro-
diče, pokud budou mít zájem vést na naší škole jakýkoliv kroužek, obraťte se prosím na ředi-
telství školy. Velmi rádi vás přizveme do našich řad. 



  

Koncem měsíce října probíhalo na naší škole slavnostní otevření učeben v rámci 
ukončeného projektu „Modernizace školy“ ve spolupráci s obcí Nikolčice. Za přítomnosti 
hejtmana M. Haška a jiných pozvaných hostů z okolí jsme představili nové učebny v tzv. 
Moderním kabátě. Nové prostředí ve škole včetně vybavení škola pravidelně využívá.  

V rámci výchovy ke zdraví žáci 1. st. úspěšně absolvovali a ukončili plavecký výcvi-
kový kurz v Hustopečích. Žáci společně s rodiči sbírali starý papír, šípky. Sbírali jsme i víčka 
pro Filipa. Moc za to všem sběračům děkuji.  Výtěžky ze sběrových aktivit budou opět využi-
ty pro žáky školy.   

Základem a nedílnou součástí se stává nadále vydávání školního časopisu, v současné 
době se připravuje vánoční vydání, které bude moci zhlédnout i na stránkách školy.  

První čtvrtletí nového školního roku bylo uzavřeno 24.11.2015 . V období čtvrtletí 
jsme se s  rodiči sešli  1.9. na informativní schůzce s prvňáčky, dále pak 6.10.2015 na SPDŠ a  
na konzultačních hodinách pro rodiče, které  probíhaly na škole dne 1.12.2015. Pro rodičov-
skou veřejnost a občany škola v 1. čtvrtletí pořádala výstavu „Putování za uměním východní 
Evropy“, Rozsvěcení vánočního stromu. Nyní se žáci s učiteli připravují dne 15.12. Vánoční 
jarmark v Nikolčicích a Vánoční besídku v Divákách dne 20.12.2015. Přijměte od žáků a za-
městnanců školy srdečné pozvání na předvánoční aktivity a na veškeré nejbližší akce školy.  
Podrobnosti vždy naleznete na webových stránkách školy, včetně fotogalerie školy.  

 
 
Během čtvrtletí dosáhli žáci významných úspěchů:  

Ve středu 30. září se naši žáci zúčastnili okresního přeboru v přespolním běhu, který 
se konal v Břeclavi.  Přeborníkem okresu v kategorii starších žáků se stal 0. Slavík, který trať 
dlouhou 3 km zvládl nejlépe ze všech. Na druhém místě v kategorii ml. žáků skončil V. Pro-
keš a třetí místo v kategorii st. žákyň získala D. Strouhalová. V této kategorii byla třináctá K. 
Vedrová, která však je věkem ještě ml. žákyně. 

V pátek dne 2. 10. 2015 se naší žáci zúčastnili silničního běhu, který organizovala ZŠ 
Velké Němčice ve spolupráci s partnerskými okolními školami. Akce se zúčastnilo 20 žáků z 
naší školy. Získali jsme celkem 13 medailí. Medaile nám vybojovali žáci :  Š.Jelínek,  
M.Chalupná ,M.,Chalupný , L. Tomková ,P.Rozkydal, K.Hanáková, V.Prokeš , A.Jeřábek, 
G.Svobodová , D.Strouhalová , P.Rujzlová , J.Slavík . 

V pátek 9. 10. 2015 naše škola pořádala 31. ročník Běhu nikolčickými stráněmi. 
V hodnocení škol suverénně vyhrála naše škola.  V jednotlivcích zvítězili: P. Rozkydal, R. 
Bohm, Strouhalová D. a O. Slavík. Druhá místa: K. Hanáková, L. Tomková, Jelínek Š. a Cha-
lupný J.. Třetí místa: Prokeš V., Brázdová S. a Rujzlová P. V úterý 13.10 se naši chlapci zú-
častnili okresního přeboru škol ve stolním tenisu, který se konal v Břeclavi. 

Dne 18. 11. 2015 se naší žáci zúčastnili v ZŠ Křepice šplhu „Křepická veverka“. Vý-
borně se dařilo žákům Nikole Pokorné, Martinovii  Klobásovi, Christiánu Witpeerdovi, Mo-
nice Rozkydalové, Petru Rozkydalovi a Karolíně Zelinkové. 

 

 

 



  

Poznámky do kalendáře: 
21. 12. 2015 – 22. 12. 2015....... ředitelské volno pro žáky ZŠ / rekonstrukce žákovských šaten 
23. 12. 2015 – 3. 1. 2015.............................................................................. vánoční prázdniny 
4. 1. – 9. 1. 2016...............................................................LVK pro žáky 2. st. / České Petrovice 
4. 1. – 8. 1. 2016........................................................................ LVK pro žáky 1. st. / Němčičky 
28. 1. 2016.....................ukončeno 1. pol. šk. roku 2015/2016 (žáci obdrží výpis z vysvědčení) 
29. 1. 2016............................................................................. pololetní prázdniny pro žáky ZŠ 
3. 2. a 4. 2. 2016............................................. zápis do 1. třídy v ZŠ Nikolčice a v ZŠ Diváky 
 

V pátek 18. prosince je poslední školní den v roce 2015.  

Školní družina a mateřská škola budou mít běžný provoz. 

Vyučování a provozy v mateřských školách, školních družinách a jídelnách po vánočních 
prázdninách bude zahájeno v pondělí 4. ledna 2016. 
 

Vážení rodiče a občané, na všechny naše akce vás průběžně 
srdečně zvu jménem všech žáků a pedagogů školy. Podrobnosti 
vždy naleznete na webových stránkách školy, včetně fotogalerie 
školy a příspěvků žáků. 
 
 
Vánoční slovo ředitelky školy: 

 
Co závěrem?  Jen malé předvánoční přání všem – aby nový rok 2016 byl pro všechny 

rokem klidnějším, pohodovějším a úspěšným. Aby se nám rok 2016 ve zdraví vydařil podle 
našich představ, podle našeho očekávání. Všem lidem dobré vůle ještě jednou přeji krásné 
prožití svátků vánočních a hodně spokojenosti, zdraví a štěstí v roce 2016. 

 
Mgr. Jitka Gebauerová, ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice  

 

 
 



  

MATEŘSKÁ ŠKOLA NIKOLČICE 
 

Provoz v naší mateřské školce jsme zahájili 
1. září 2015. Až do dnešního dne v MŠ proběhlo ně-
kolik akcí. Od začátku měsíce září do listopadu se 
nejstarší děti jedenkrát týdně zúčastňovaly předpla-
vecké výuky v krytém bazénu Hustopeče. Děti 
shlédly divadélko herců z Hradce Králové s názvem 
„Pohádky z našeho statku“. Na velkou podzimní vy-
cházku jsme se vydali v září do lesa, kde děti pozoro-
valy přírodu. 

V mateřské škole proběhl začátkem října Den 
zdraví. Uspořádali jsme výstavku podzimního ovoce a zeleniny, zacvičili si a zazpívali. 
„Hudbu pro radost“ jsme si poslechli v podání sólistů agentury „Bel canto“ v mateřské škole 
také v měsíci říjnu. V listopadu jsme navštívili Hvězdárnu v Brně se vzdělávacím pořadem 
s názvem „Se zvířátky do vesmíru“. Dále se děti zúčastnily exkurze na Obecním úřadě 
v Nikolčicích, kde nás pan starosta J. Vacenovský ochotně provedl celou budovou. 

Na konci listopadu děti zatancovaly na Adventním vystoupení v kulturním domě při pří-
ležitosti rozsvěcení vánočního stromu. Začátkem prosince nás v MŠ navštívil Mikuláš s čerty 
a anděly. Za písničky a básničky děti obdarovali mikulášskými balíčky. Čeká nás ještě vánoč-
ní koncert v kostele a vánoční nadílka ve školce, na kterou se děti moc těší. 

Chtěli bychom jménem všech dětí a pracovnic MŠ popřát všem krásné vánoce a všech-
no dobré do nového roku. 

Zapsala: Ivana Valentová 
 

VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ NA ZŠ NIKOLČICE 
 

Práce výchovného poradce vychází z Plánu práce na rok 2015/2016. 
 
Konzultační hodiny pro žáky i rodiče jsou zveřejněny na nástěnce VP a na webových 

stránkách školy (středa 12:30 – 14:30) kabinet VP, nebo podle telefonické domluvy 
720311520. V naší škole se v současné době vzdělává 147 žáků, z toho 31 dětí je se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. Dále máme 4 integrované žáky s asistencí pedagoga a 2 bez 
asistence pedagoga. 

Ve škole působí celkem 3 asistentky pedagoga.  
Celkem 7 žáků se vzdělává na základě IVP (individuálního vzdělávacího plánu). U 

všech těchto žáků je naplňován individuální přístup ve výuce. Rovněž také klasifikace podlé-
há jiným kritériím v porovnání s ostatními žáky. V tomto čtvrtletí bylo odesláno na pedago-
gicko-psychologickou poradnu k periodickému vyšetření na žádost školy celkem 5 žáků, na 
žádost rodičů 2 žáci. 

Vycházejícím žákům 9. ročníku (v počtu 21 z 9. třídy a 1 ze třídy 8.) byly předány Atla-
sy školství pro školní rok 2016/2017, kde jsou uvedeny všechny střední školy a střední od-
borná učiliště Jihomoravského kraje. V 9. třídě byl zřízen koutek s propagačními materiály, 
které postupně zasílají jednotlivé střední školy. 

Žáci 9. třídy se jako již tradičně zúčastnili XXI. veletrhu středních škol a odborných uči-
lišť na brněnském Výstavišti (viz foto). Do školy jsou zváni zástupci zejména brněnských 
středních škol na besedy s vycházejícími žáky. 



  

Kvapem se blíží období, kdy se každý bude muset rozhodovat, na kterou střední školu si 
má podat přihlášku (podávají se celkem 2). Jak vypadá přibližně situace se zájmem o tu kte-
rou SŠ k dnešnímu dni? Pro ilustraci uvádíme výčet názvů škol v neúplném znění: 
 

SŠ umělecko-manažerská Umělecká škola Husova 
SŠ Purkyňova (sociální činnost) Obchodní akademie 
SŠ zdravotnická SŠ Charbulova (cestovní ruch) 
ISŠ automobilní SOU cukrářka, kuchařka 
Bezpečnostně právní akademie SOŠ a SOU Hustopeče (sociální činnost) 
SOU elektrikář SOŠ Hybešova Brno (automechanik) 
SOU truhlář Střední škola hotelová  
SOU kuchař Gymnázium Hustopeče 

 
Jakmile žáci obdrží pololetní výpis známek na vysvědčení, vyplníme každému 2 při-

hlášky na SŠ, SOU. Potom již zbývá, jen aby si každý nechal přihlášku potvrdit od lékaře 
(vyžaduje-li to daná SŠ) a přihlášku doručit buď osobně, či prostřednictvím České pošty do-
poručeně. Co je nyní pro „deváťáky“ stěžejní? Zabrat, poctivě se učit, aby dosáhli co nejlepší 
průměr známek za 1. pololetí školního roku. 

Děkuji, za vstřícnost při spolupráci všem pedagogům, pracovníkům pedagogicko-
psychologické poradny Židlochovice, Hustopeče, Speciálně pedagogického centra Brno, OS-
POD Hustopeče a rodičům žáků naší školy. 

 
Všem do nového roku 2016 především zdraví, trpělivost a mír v duši a v celé naší krás-

né vlasti! 
Mgr. Jan Homola, výchovný poradce 

 

  
Brno      Anglie 

  
Anglie        Adventní dílny 



  

BIBLE A MY 2015-2016 

 
Výsledky okresního kola konaného 25. listopadu L.P. 2015 v Nikolčicích 

Dne 25.11.2015 proběhl 18. ročník okresního kola dějepisné soutěže „Bible a my“. Ve čtyřech katego-
riích předvedlo své biblické znalosti 82 soutěžících z 20 škol okresu Břeclav. Děkuji všem za aktivní 
účast a pro dva nejvýše umístěné soutěžící v každé kategorii je připraveno regionální kolo, které se 
uskuteční 16. března 2015 na Biskupském gymnáziu v Brně. 

Okres Břeclav: I. - 180 soutěžících; II. - 122 soutěž.; III. - 96 soutěž.; IV. - 28 soutěžících 

Okresní kolo: I. - 31 soutěžících; II. - 22 soutěžících; III. - 23 soutěžících; IV. - 6 soutěžících 

Postupující do brněnského regionálního kola 

I.kat. : Kamenský Jeroným (ZŠ Komenského Hustopeče), Maršálková Tereza (ZŠ Moravský Žižkov) 

II.kat. : Krušinová Veronika (G Hustopeče), Furchová Aneta (ZŠ Velké Němčice) 

III.kat. : Jelínková Klára (ZŠ Velké Němčice), Prokeš Štěpán (G Velké Pavlovice) 

IV.kat. : Ryšavá Eva (G Hustopeče), Kočišová Patricie (G Břeclav) 

Umístění žáků naší ZŠ a MŠ Nikolčice v okresním kole 

I. kat.- 30.m. - Vacenovský Lukáš, 31.m. - Chalupná Terezie 

II. kat. - 9.m. - Slavíková Anna, 12. m. - Vyhlídal Jan 

III. kat. - 7.m. - Slavík Ondřej, 12.m. - Chalupná Terezie 

Velmi děkuji za pomoc a podporu při organizování okresního kola. Finanční výpomoc Vás 
mnohých umožnila obstarání občerstvení všem soutěžícím včetně poroty, obsluhy, vystupují-
cího umělce. Vynikající buchty a koláčky sester z evangelického sboru chutnaly všem, kteří 
neodolali a ochutnali. Čas vyplňující prostor pro opravování testů prozpíval kytarista a zpě-
vák z Velkých Bílovic pan Josef Kralovič. Šestice nejlépe umístěných v každé kategorii si od-
vezla domů odměnu v podobě knihy. I díky Vám jsme mohli letos zakoupit odměny pro 24 nej-
výše umístěných soutěžících. Každý účastník dostal díky tvořivosti i šikovnosti p.uč. 
A.Slavíkové keramickou placku s připomenutím okresního kola Bible a my v Nikolčicích. Vel-
mi děkuji za Vaši nejen finanční podporu soutěže. 

Velice také děkuji všem našim žákům za účast v soutěži i předvedené biblické znalosti. Přede-
vším všem přeji, aby Bibli četli a poznávali ji ve svých životech i ve chvílích, kdy se nepřipra-
vují na soutěž. Nechť v této knize „bohaté“ na zajímavé životní příběhy nacházejí více sami 
sebe a objevují podstatu svého lidství. 

Taktéž velké díky všem sponzorům a pomocníkům, bez nichž by okresní kolo v Nikolčicích 
nemohlo proběhnout.  

Podrobné vyhodnocení i fotografie okresního kola najdete na webových stránkách naší školy 
www.zsnikolcice.cz.  



  

  
Zahájení soutěže Bible a my: starosta J.Vacenovský, P.P.Havlát, K.Rybáriková, Ř.Š.J.Gebauerová, 
P.J.Topenčík, P.P.Kafka, K.Fridrich 

Odměny pro soutěžící, sponzoři soutěže a část doprovodu soutěžících 
 

   
Vypracovávání písemného testu soutěžícími 

Občerstvení i s výborným cukrovím pro doprovod soutěžících 
 

   
Knihy pro finalisty a keramické placky s emblémem soutěže pro každého soutěžícího 

Hudební vystoupení pane Josefa Kraloviče 

Finále II. kategorie lektorované P.P.Havlátem z Velkých Němčic 
 

  
Radost z cen i diplomů – trojice medailistů I.kategorie 

A závěrem obrovské poděkování skvělé obsluze – Barboře, Ivě, Lucii  a Veronice 
 

Zpracoval organizátor okresního kola Mgr. Jiří Slavík 



  

BIBLE A MY 2015-2016 
 

Dne 25.11.2015 proběhl v naší obci 18. ročník okresního kola dějepisné soutě-
že „Bible a my“. Ve čtyřech kategoriích své biblické znalosti předvedlo 82 soutěžících 
z  20 škol okresu Břeclav.  Velice děkuji Vám , kteří této soutěži napomáháte, neboť 
takto lze soutěžícím i jejich doprovodu a lektorům obstarat občerstvení, odměny za 
předvedené znalosti. Dva nejvýše umístění žáci za každou  kategorii pak 17.3.2016 
reprezentují náš okres v celostátním kole v Biskupském gymnáziu v Brně. 

 
      Sponzoři:  Věcné dary: P.P.Havlát –  2 knihy 
                                                : buchty a koláče – hodné nikolčické tety 
                         OÚ Nikolčice: bezplatný pronájem kulturního sálu  
                                                 :Mikáčová Š. (díky za pomoc se sálem i zapůjčení várnice)  
                                                 :Slavíková A. (díky za 80 keram. placek  pro soutěžící) 
                         ZŠ Nikolčice: kopírování materiálů a otázek  na soutěž   

            Finanční dary:   Honební společnost Nikolčice – 2000 Kč 
                                        KDU-ČSL Nikolčice - 1000 Kč 
                                        Zámečnictví Kosina-Lengál – 500 Kč    
                                        P.P.Salčák – 500 Kč                Mikáčovi Š.+V.– 200 Kč 
                                        Sáčkovi – 300 Kč                    Vacenovští – 200 Kč                                                       
                                        Nekvapilovi – 200 Kč             Blinkalovi - 200 Kč   
                                        dárce – 200 Kč                        Koneční  – 200 Kč 
                                        Nečasovi č. 234 - 150  Kč      dárce - 100 Kč 
                                        Sekaninová A.  – 100 Kč        p. Nečasová č.101– 100 Kč 
                                        Šťavíková M. - 100 Kč           p.Bílek – 100 Kč  
                                        p.Nečasová – 100 Kč              p. Vlková – 100 Kč 
                                        Lengálovi – 100 Kč               dárce – 100 Kč                    
                                        zůstatek 2014/15 – 362 Kč    p.Nečasová - 50 Kč  
                                 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                                     Celkem:  6.962  Kč                                                             
                                                     
Výlohy: Malý kompas víry + Bible kapesní + Bible do nepohody + Moje první  
                 Bible + Biblické postavy = 1076 Kč        
                 soubor 4 knih encyklopedií o křesťanství - 400 Kč 
                 Bible malá – 391 Kč                                Moudrost žalmů -  29 Kč         
                 Malý princ – 59 Kč                                   Moudrost sv.Augustina  – 29 Kč    
                 Dějiny křesťanství pro mládež - 99 Kč     Bible - 549 Kč                         
                 100 baget (100 krát 25 Kč) = 2500 Kč 
                 Občerstvení doprovodu, porotě (miner., čaj, káva, smet. do kávy) – 348 Kč   
                 Sirup do várnice pro soutěžící – 32 Kč                                                                  
                 Odměny pro porotu, vystupujícího kytaristu (čaje, čokoláda) – 311 Kč 
                 Poplatek za okres Břeclav – 500 Kč 
                 Benzín na setkání organizátorů ve Strážnici, květen 2015  – 400 Kč                  
                 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                 Celkem:  6.723 Kč 
 
                                                 Příjem : 6.962 Kč 
                                                 Výdej :  6.723 Kč 

   ---------------------------------------- 
                                                            Zůstatek :  239 Kč  
  
        Všechny výdaje jsou na fakturách a prodej. doklad. u organizátora okres. kola Mgr.J.Slavíka. 



  

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2016 
 
 

    Sotva  nám  na  dveře  zaklepe  Nový  rok  2016,  objeví  se  u  našich  domovů  opět  i 

koledníci  tříkráloví.  Na  svou  pochůzku  obcí  se  čtyři  skupinky  s vedoucími  vypraví 

v sobotu 9.  ledna v čase odpoledním. Tříkrálová sbírka se stala v naší obci  již tradicí, 

což  je velmi dobře. Děkujeme Vám, kteří se ke sbírce připojujete a pomáháte  lidem, 

kteří naši alespoň finanční výpomoc potřebují. 

    Děkuji  také  všem  koledníkům  a  vedoucím  skupinek,  kteří bez ohledu na mnohdy 

nepříznivé počasí koledují s velkou opravdovostí a radostí.  Koledníci jsou potěšeni, že 

u Vás mnohdy nacházejí  i trochu teplého čaje, ale především úsměvy na tváři. Nechť 

celý rok 2016 je naplněn pokojem, smysluplnou radostí a tříkrálovou zvěstí.  

                                                                        

                                                                 J. Slavík, koordinátor sbírky za obec Nikolčice 

 

Tříkráloví koledníci v lednu 2015 (budou tento rok i se sněhem?) 

 



  

ŽIVÝ BETLÉM L. P. 2015 
 
   Několik malých  herců  a  nadaných mladých  hereček  nejen  z  naší  vísky  připravilo 

tradiční  vánoční  pásmo,  které  nám  může  napomoci  k   nastartování  atmosféry 

Štědrého dne. Můžeme si zazpívat koledy, pozdravit se s našimi sousedy a odnést si do 

svých domovů světlo dovezené až z Betléma. 

   Stačí, když přijdeme na Štědrý den v 10.00 do katolického kostela, kam v průvodu 

dojdou  starobylé postavičky putující od budovy  základní  školy  kolem  evangelického 

kostela  (možno  jít  i s průvodem). Děti, které nenacvičovaly představení, mohou  také 

prohrábnout šatník babiček či dědečků a připojit se k nám v tomto přestrojení.  

   Děti si představení vyzkouší v premiéře při Vánočním  jarmarku ZŠ Nikolčice, který 

proběhne v budově ZŠ Nikolčice v úterý 15. 12. 2015 od 17.00 h. Výtěžek z prodaných 

vánočních výrobků poslouží opět k zakoupení nových knih do školní knihovny. Tímto 

chceme více podpořit děti k  četbě knih. Rádi Vás uvidíme a věříme, že  tuto dobrou 

akci s našimi dětmi podpoříte.                                                  

                                                                                           A. Slavíková a děti ZŠ  

                            

Putování Živého betléma obcí 24.12.2014 



  

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V OBCI NIKOLČICE 28.11.2015 
 

Tradiční akcí ke konci kalendářního roku, na které se podílejí ve spolupráci s obecním 
úřadem učitelé, děti a žáci naší školy, je rozsvícení vánočního stromu v obci. Děti MŠ a ŠD a 
žáci ZŠ Nikolčice několik týdnů pilně připravovali kulturní program. 

Paní učitelky i děti MŠ udržely v tajnosti celý program (Pohádkové tancování), který 
byl jako vždy překvapením pro obecenstvo, i když maminky možná něco tušily, když nosily 
rekvizity do školky. Čaroděje a čarodějnice ze třídy Motýlků doplnili skřítkové z Berušek a 
obě třídy tak vytvořily působivý program. 

Děti ŠD, ŠK a žáci ZŠ jako obvykle nacvičili pásmo zimních písní a básniček, se kte-
rým se představili venku u stromečku. Nutno dodat, že některé písničky byly náročné, ale i 
přes to získaly velkou oblibu mezi dětmi a ty si je s radostí zpívali i mimo nacvičování. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem pedagogům, kteří se podíleli na přípravě této ak-
ce a to E. Rohrerové, Ivaně Valentové, I. Honzíkové, Bc. M. Smetanovi, Bc. H. Pokorné a 
hlavně také všem dětem, které účinkovaly. 

 
Přeji všem čtenářům tohoto časopisu příjemné prožití svátků vánočních, pevné zdraví 

a úspěchy jak pracovní tak životní v nadcházejícím roce 2016. 
 

                                                                                  Bc. H. Pokorná 
 
 

  
 

  
 
 



  

VÁNOČNÍ HVĚZDNÁ OBLOHA 
 
Zimní obloha je velmi štědrá na jasné hvězdy. Vévodí jí tzv. zimní šestiúhelník. Nejná-

padnějším souhvězdím je Orion, představující bájného lovce, který byl na přímluvu bohyně Ar-
temis přenesen na oblohu. Teď, v zimě, se nalézá na jižní části oblohy, kde je nejvýše nad obzo-
rem(kolem půlnoci - směr od nás směrem cca na Hustopeče). 

Výrazný Orionův pás, tvoří tři hvězdy(Alnimak, Alnilam, Mintaka).Nejjasnějšími 
hvězdami jsou Betelgeuze (od pásu vlevo nahoře) a Rigel (na opačné straně, od pásu vpravo do-
le). Pokud se zadíváme mezi Rigel a Orionův pás, spatříme zajímavou a nápadnou mlhovinu M42 
(při dobrých podmínkách jde vidět i prostým okem, ale nejlépe malým dalekohledem, i triedrem s 
malým zvětšením). 

Orion, byl dle řeckých bájí, přenesen na oblohu i se svým psem Síriem. Sírius najdeme 
tak, že prodloužíme Orionův pás směrem vlevo dolů. Zde si jistě všimneme velmi jasné hvězdy, 
Síria, který je zároveň nejjasnější hvězdou celé naší hvězdné oblohy vůbec. 

Od Síria vlevo nahoře je souhvězdí Malého psa a v něm další jasná hvězda Procyon. Po-
stupujeme dále ve směru chodu hodinových ručiček a dostáváme se do souhvězdí Blíženců, kde 
jsou další dvě hvězdy Pollux a Castor. Dále se dostáváme k nejsevernější hvězdě zimního šesti-
úhelníku a tou je Capella v souhvězdí Vozky. Toto souhvězdí v průběhu roku nikdy nezapadá za 
obzor. 

Poslední hvězdou zimního šestiúhelníku je Aldebaran v souhvězdí Býka. Je to červený 
obr. V souhvězdí býka máme další zajímavý objekt a to hvězdokupu M45 – známou jako Plejády 
(Kuřátka). 

Tak jak vidíme, zimní hvězdná obloha je mimořádně pestrá. A navíc pomyslný zimní šes-
tiúhelník protíná pás Mléčné dráhy. Když se na tím zamyslíme, divíme se vůbec, že hvězdy jsou 
neodmyslitelným symbolem Vánoc? 

Radostné a klidné prožití svátků vánočních se svými blízkými přeje  
Ing. Jiří Hrabec 

 
 



  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Vánoční hvězda (Euphorbia (Poin-
settia) pulcherrima – Pryšec nádherný) pat-
ří mezi nejdekorativnější pokojové rostliny. 
Je také jednou z nejprodávanějších pokojo-
vých květin na celém světě i přesto, že se 
prodává jenom před Vánocemi. 

Vánoční hvězda má svou domovinu 
ve Střední Americe a Mexiku. Podle staré 
aztécké legendy se tato rostlina s oslnivě 
rudými listy zrodila z několika kapek krve 
ze zlomeného srdce jedné nešťastně zami-
lované místní bohyně. Aztékové si však této 
květiny vážili více pro její praktické výhody 
než půvab. Z jejích listů vyráběli červené 
barvivo na textilie a používali je jako přísa-
du do kosmetiky. Mléčná míza pak byla 
zpracovávána na lék proti horečce. V sub-
tropickém klimatu své domoviny vyrůstá 
vánoční hvězda do podoby keře a může být 
až čtyři metry vysoká.  

 
Husté, sametové listy tvoří pozadí 

zářivě barevných listenů. Můžete pěstovat 
hvězdu malou i velkou, různě zbarvenou. 

Spousta majitelů Vánoční hvězdy ji 
prostě po Vánocích vyhodí – rostlina ob-
vykle ztratí listy, nepůsobí dekorativně, čas-
to usychá. Správným způsobem pěstování 
je však možné vánoční hvězdu udržet i do 
příštích vánoc, není to příliš složité, jen je 
třeba dodržovat několik zásad. 

Prvním důvodem, proč tak často 
Vánoční hvězda majitelům odchází, je ten, 
že při cestě domů Vám rostlina jednoduše 
nachladne, zmrzne. Pokud je normální zi-
ma, je velmi pravděpodobné, že venku je 
teplota kolem nuly, často i mráz. Proto do-
poručujeme zakoupenou Vánoční hvězdu 
vždy dobře ochránit před mrazem a chla-

dem, celou cestu domů. Rozhodně nestačí 
foliový obal, lepší je papír v několika vrst-
vách, a uzavřená taška. S vánoční hvězdou 
spěchejte vždy rychle domů, dvouhodinová 
pauza v autě na parkovišti před nákupním 
centrem jí opravdu na kondici nepřidá. 

Doma rostlinu vyjmeme z ochranné 
folie, nikdy ji teď nepřesazujeme. Vyberte 
světlé místo, s dostatkem přirozeného svět-
la, někdo tvrdí, že Vánoční hvězda nesnáší 
přímé slunce, ale jako dogma se to brát ne-
dá. Důležitý je výběr místa, rostliny silně 
nesnáší průvan – pokud často větráte, dejte 
na to pozor. Ideální je s rostlinou co nejmé-
ně manipulovat, pokud ji vrátíte na okno 
otočenou jinak, než byla, často hrozí opa-
dání listů, které již do vánoc neobrazí.  

Substrát v květináči udržujeme vždy 
vlhký, nikdy ne suchý, ale vánoční hvězdě 
nesmí také v misce stát voda. Rosení nedo-
poručujeme, možné je občasné přihnojení 
hnojivem na pokojové rostliny 

Po vánocích obvykle Vánoční 
hvězdě opadají květy i listy, tehdy je ideální 
čas ji přemístit do chladnější místnosti, 
omezíme zálivku na ±1× týdně. Koncem ja-
ra nebo počátkem léta můžeme vánoční 
hvězdy klidně letnit, zde je vhodné alespoň 
zpočátku nevystavovat rostliny přímému 
slunci. V létě rostlinu pravidelně přihnoju-
jeme, nejpozději v květnu provedeme řez, 
aby byla rostlina košatější, výhony můžeme 
použít k množení vánoční hvězdy. 

Na konci léta, obvykle v průběhu 
září, už připravujeme vánoční hvězdu na 
zimní režim – každý den rostliny vystavíme 
asi na 10 hodin na světlo, a po zbytek dne ji 
zakryjeme, nebo schováme do krabice. Po-
kud tento postup nedodržíme, rostlině neu-
blížíme, jen nevykvete, a listy se jí do čer-
vena na vánoce nezabarví 

Proti škůdcům není vánoční hvězda 
nějak choulostivá – nejčastější bývá napa-
dána sviluškami – a tady postupujeme stej-
ně jako u ostatních pokojových rostlin. 

                              Zdroj: www.zahradkar.cz 
 
 

14. prosince 2015 P. H.
 



 

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ NOSISLAV 
 

Chráněné bydlení Nosislav se připravuje na zahájení provozu. V lednu 2016 se do něj za-
čnou stěhovat jeho první obyvatelé. Jedná se o osoby se zdravotním postižením (chronickým, tě-
lesným) nad 40 let, kteří potřebují pomoc a podporu při zvládání každodenních činností. Chráněné 
bydlení má kapacitu 10 obyvatel a představuje tak alternativu k poskytování pobytové sociální 
služby ve velkokapacitním zařízením. 

Asistenti budou v chráněném bydlení přítomni nonstop. Obyvatelům chráněného bydlení 
budou poskytovat takovou podporu, jaká bude z hlediska jejich postižení potřeba. Budou při tom 

podporovat obyvatele v jejich seberealizaci a individu-
álním způsobu života.  

Obyvatelé chráněného bydlení budou mít zajiš-
těnu podporu a pomoc s péčí o domácnost a svou oso-
bu a současně budou zůstávat i nadále součástí svého 
přirozeného prostředí, součástí míst kde žijí svůj život, 
v dosahu svých příbuzných a přátel. V chráněném byd-
lení si s dopomocí asistentů vybudují své „doma“. Svůj 
byt si zařídí podle svých představ, kdykoliv budou mo-
ci přijímat návštěvy. Obyvatelé domu vytvoří spole-

čenství, společné prostory chráněného bydlení budou sloužit k pořádání besed, slavností a vystou-
pení, na které chceme zvát všechny občany Nosislavi. 

Zájemci o Chráněné bydlení mohou kontaktovat jeho vedoucí Mgr. Lenku Krutinovou na 
tel. č. 737 218 420 nebo na mail nosislav@diakonie.cz. Žádost o službu a další informace jsou do-
stupné na webových stránkách: http://nosislav.diakonie.cz/.  

Chráněné bydlení Nosislav bylo vybudováno brněnským střediskem Diakonie ČCE za 
vydatné podpory nosislavského evangelického sboru z prostředků Evropské unie a také díky 
mnoha dárcům. 

 
_________________________________ INZERCE ________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hledám ke koupi rodinný dům 
v Nikolčicích i k možné rekonstrukci. 

Prosím nabídněte. 
Tel. 605 982 553. Děkuji. 

 
 
 



 

VÝSTAVA A KOŠT VÍNA 
Omlouvám se spoluobčanům, že se zpožděním, aspoň fotograficky připomeneme velmi 

zdařilé ochutnávání vína v březnu tohoto roku. Bohužel, letos to časově nezvládám, tak jsem to 
nemohl zpracovat dříve. Tímto bych chtěl rovněž poděkovat vinařům a myslivcům za jejich obě-
tavost a ochotu při pořádání této akce. 
Pozn. red.: další košt bude 20. 2. 2016 Ing. Jiří Hrabec 
 

   
 

  
 

 

 
 



 

 
 

Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Petr Horák, Jitka Pomichálková, Jiří Vacenovský. 
Toto číslo vyšlo 16. 12. 2015. Pro občany zdarma. 


